asumida por S. Ruiz de Loizaga (Revisión y nuevas conclusiones, pp. 431-432) y por J.
M. Ruiz Asencio (Los cartularios de Valpuesta, pp. 376-379).
En esta edición hemos preferido mantener la fecha tradicional, que es la que puede

deducirse de la copia de V13 (f. 75v) antes de que la I final sufriera la transformación
en U que hemos descrito.
También existen variantes con relación al día del mes. Las copias B y C, procedentes

del Gótico, lo fechan en las XV kalendas de enero, es decir, 18 de diciembre. Mientras
que la del Galicano lo hace en las XII kalendas de enero, que corresponden al 21 de
diciembre. Esta fecha última es la que se sigue en todas las ediciones que se han hecho
de este documento.
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El signum de la suscripción del obispo Diego del folio 76r es inusual en época
visigótica y habitual en los notarios bajomedievales. Como también aparece transcrito
en el Galicano (1236) hay que pensar que se toma por modelo el de los notarios
apostólicos de principios del siglo XIII.

Para la localización de algunos de los topónimos del documento puede verse F.
CANTERA BURGOS, En torno al documento fundacional de Valpuesta. (Notas de Geografía
Histórica), «Hispania», 3 (1943), pp. 3-15.

B.

/ (f. 73v)1 Sub Christi nomine et diuino imperio2. Ego, Ihoannes episcopus, sic ueni
in locum que uocitant Ualle Conposita, et inueni ibi eglesia deserta uocabulo Sancte
Marie Uirginis, et feci ibi fita sub regimine domno Adefonso, principe Obetau, et
construxi uel confirmabi ipsa eglesia in ipso loco, et feci ibi presuras cum meos
gasalianes mecum comorantes, idd est, illorum terminum de Meuma usque collatu de
Pineto et per Sum Penna usque ad Uilla Alta; et de alia parte de illo molare usque ad
Cancellata, et ex inde ad Sancti Emeteri et Celedoni, ipsta calzata qui pergit ad Ualle
de Gaubea et suos molinos in flumine Flumenzello, cum montibus et fontjbus / (f. 74r)
uel padulibus, ingressum uel regressum, et exinde in alio loco que uocitant3 Lausa,
nomine Fraxcino, de Rianta usque ad eraz et Sancta Marie, subtus carraria, usque ad
uallilio de Fonte Casscizeto, et inde usque ad calzata cum suos montes et suas fontes
uel padulibus totum ad integrum. Et edificabi ibi eglesia uocabulo Sanctorum Iusti et
Pastoris. Et hic comorantes exibimus ad populatione ad Adtenne et poesimus (sic) ibi
pressuaras, de pena usque ad flumine de Horone, con suos molindinos. Et inueni ibi
eglesias an<ti>quas4, id est, Sanctorum Gosme et Damiani et Sancti Stefani et Sancti
Cipriani et Sancti Ihoannes et Sanctorum Petri et Pauli et Sancte Caprasi, et adfirmabi
eas in meo iure, / (f. 74v) et construxi ibi cenobium cum meos gasalianes, et tenui eas
Iure quieto sub regimine Iam dicto domno Adefonso, rex in Obetau. Uerumtamen pro
remedium peccatorum meorum in testjmonio Dei et testamento ęterne, et istas presas
que tenemus absque aliquis in eas Iure habente, nisi qui ibi comoratj fuerint et ibi
Domino seruierint, tam pauperes, peregres, aduenes, talem portjonem accipiant qualem
et ego.
Et si aliquis istum meum factum ausus fuerint inrumpere uel talia inmutare, inprimis

excomunicatus sit a corpus et sanguinis Domini nostri Ihesu Christi, et oratjo illius fiat in
peccato, et cum Iu<da> tore5 (sic) / (f. 75r) habeat portjone inferno inferiori, et super
pariet partem eglesias istas Iam dictas solidos D auri et regi C libras.
Ego, Ihannes (sic) ępiscopus, qui hanc testamentum uel cautjonem feci manummeam

roborabi uel confirmabi (signum). Didacus abba hic roborabi (signum). Tellus presbiter
hic roborabi (signum). Mirabilis hic roborabi. Iustus diaconus hic roborabi. Monnio
diacono hic roborabi. Obieto Uelaniz hic roborabi. Flainus Ualerius hic roborabi. Albaro
clerici hic roborabi.
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Stantem et permanentem uIus scripture nostre testum in homni robore et perpetua
firmitate, quas subter manibus nostris pressimus uel confirmamus / (f. 75v) pro firmatate
(sic) roborandum.
Facta scripture sub die quod erat XU kalendas ianuarias, era DCCC X II6. Regnante

rex Adefonsus in Obetau, qui hereditates dedi et confirmaui.
Ego, Didacus episcopus, qui in ista casa Ualle Conposita comorabi et istum

testamentum cognobi, manum meam roborabi (monogramma).
Ego, Felemirus episcopus, qui in ista casa Ualle Conposita comorabi et istum

testamentum cognobi, manum meam roborabi (monogramma).
/ (f. 76r) Ego, Fredulfus episcopus, qui in ista casa Ualle Conposita conmorabi et istum

testamentum congnobi, manum meam roborabi (monogramma).
Ego, Tellus abba, qui in ista casa Ualle Conposita comemorabi et istum testamentum

congnobi, manum meam roborabi (monogramma).
Ego, Didacus episcopus, qui in ista7 casa Ualle Conposita conmorabi et istum

testamentum congnobi, manu meam8 roborabi (signum).
/ (f. 76v) Ego, Albarus abba, qui in ista casa Uallis Compossita comorabi et

testamentum congnoui9 cong<n>obi (sic), manu mea roboraui (monogramma). 
Obeco in hoc pacto (signum) feci. Ualeri hic (signum) feci. Nunu hic (signum) feci.

Nunu presbiter (signum) feci. Munio (signum) feci. Quelus hic roborabi. Munio presbiter
(signum) feci. Gomizi hic roborabi. Olio hic roborabi. Nunu hic roborabi. Tellu hic
roborabi. Olio hic roborabi. Obeco hic ts. Uermudo hic ts. Munio hic ts. Item Munio
(signum) feci.

C.

(Christus) Sub Christi nomine et diuino imperio. Ego, Ioannes episcopus, sic ueni in
locum que uocitant Ualle Conposita, et inueni ibi ęcclesia deserta uocabulo Sancte Marię
Uirginis, et feci ibi fita sub regimine domno Adefonso, principe Obetau, et construxi uel
confirmabi ipsa ęcclesia in ipso loco, et feci ibi presuras cum meos gasalianes mecum
comorantes, id est, illorum terminum de Meuma usque collatu de Pineto et per Sum
Penna usque ad Uilla Alta; et de alia parte de illo molare usque ad Can (sic)10.
/ (f. 12r) Facta scriptura sub die quod erit XU kalendas Ianuarias, era DCCCª XUª.

Regnante rex Adefonsus in Obetu.
Didacus episcopus, qui in ista casa Ualle Conposita comorabi et istum testamentum

cognobi, manum meam rouorabi (signum). Ego, Felemirus episcopus, qui in ista casa
Ualle Conposita comorabi et istum testamentum cognobi, manummeam rouorabi. Ego,
Fredulfus episcopus, qui in ista casa Ualle Conposita comorabi et histum testamentum
cognobi, manum meam rouorabi (signum). Ego, Tellus abba, qui in ista casa <Ualle
Conposita> comorabi et istum testamentum cognobi, manummeam rouorabi (signum).
Ego, Didacus episcopus, qui in ista casa Ualle Conposita comorabi et istum
testamentum cognobi, manum meam rouorabi (signum). Ego, Albaro abba, qui in ista
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casa comorabi Ualle Conposita et istum testamentum cognobi, manum meam rouorabi
(signum). Obeco in hoc pacto signum (signum) feci. Valeri hic signum (signum) feci.
Nunno hic signum (signum) feci. Nunnu <presbiter> hic signum (signum) feci. Munnio
signum (signum) feci. Quello signum (signum) feci. Munnio presbiter signum (signum)
feci. Gomiz hic signum (signum) feci. / (f. 12v) Olio hic signum (signum). Nunno hic
signum (signum). Tellu hic signum (signum). Olio hic signum (signum). Obeco hic ts.
Uermudo hic signum (signum). Munnio hic ts. Item Munnio ts.

D.

Sub Christi nomine et diuino imperio. Ego, Iohannes episcopus, sic ueni in locum qui
uocaturValle Composita, et inueni ibi ecclesiam desertam uocabulo Sancte Marie Uirginis,
et feci ibi confictam sub regimine domni Aldefonsi principis Ouetensis, et construxi uel
confirmaui ipsam ecclesiam in ipso loco, et feci ibi presuras cummeis gasalianibusmecum
conmorantibus, id est, illorum terminorum de Mioma usque ad collatum de Pineto.

E. 

(Christus) [S]vb Christi nomine et diuino imperio. Ego, Iohannes episcopus, sic ueni
in locum qui uocaturVallis Posita, et inueni ibi ecclesiam desertam uocabulo Sancte Marie
Uirginis, et feci ibi confictam sub regimine domni Aldefonsi, principis Oueti, / (f. 14v)
et construxi uel confirmaui ipsam ecclesiam in ipso loco, et feci ibi presuras cum meis
gasalianibusmecum comorantibus, id est, illorum terminorum de Mioma usque ad collem
de Pineto et per sumam Pinnam usque ad Uillam Altam; et de alia parte de illo molari
usque Cancellatam, de Cancellata usque ad Fontem Sombranam, et de Fonte Sombrana
usque ad Foz de Busto, de Foz de Busto usque ad Pinnam Rubeam, et de Pinna Rubea
usque ad Sanctum Christoforum, de Sancto Christoforo usque ad Sanctum Emeterium et
Celedonium, et per calciatam que pergit ad Uallem Gouie, cum molendinis in
Flumenciello, cummontibus et fontibus et paludibus, cum ingressu et regressu, et exinde
in alio loco qui uocatur Losa, nomine Frexno, de Reanta usque ad Sanctam Mariam,
subtus carrera, usque ad Uallelium de Fonte Carsecedo, et exinde usque a la calçada cum
suis montibus et fontibus et paludibus totum ad integrum. Et hedificaui ibi ecclesiam
uocabulo Sanctorum Iusti et Pastoris. Ex hinc commorando exiuimus ad Potançre, et in
Potançre composuimus presuras, de summa penna usque ad flumen de Horon, cum suis
molendinis. Et inueni ibi ecclesias antiquas uocabulo Sanctorum Cosme et Daminani et
Sancti Stephani, Sancti Cipriani, Sancti Iohannis, Sanctorum Petri et Pauli et Sancti
Caprasii, et confirmaui eas in meo iure, et contruxi ibi cenobium cummeis gasalianibus,
et tenui eas iure quieto sub regimine iam dicti domni Al/ (f. 15r) defonsi, regis Oueti.
Verumptamen pro remedio peccatorummeorum in testimonio Dei et testamento eterno,
et istas presuras quas tenemus absque contradictione aliqua in eis ius habemus et qui ibi
commorati fuerint et ibidem seruierint, tam pauperes, peregres, aduene, talem portionem
accipiant qualem et ego.
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Et si quis istud meum factum ausus fuerit irrumpere uel talia inmutare, excomunicatus
sit a corpore et sanguine Domini nostri Ihesu Christi, et oratio illius fiat in peccatis, et cum
Iuda Domini traditore habeat portionem in inferno inferiori, et sit super eum anathema
marenata, et in cautum dampni secularis regi et episcopo auri libras mille et obolum auri
puri auriculari digito ponderatum persoluat.
Ego, Iohannes episcopus, qui hoc testamentum uel sanctionem <feci> manu mea